Originale [A], S. Andrea, 33 (B.IX.8).

Un foro nella pergamena interessa la decima riga.

Qualche scoloritura dell'inchiostro ha reso necessario il ricorso alla lampada di Wood.

¶ In nomine Domini amen. Adalaxia de Bulgaro, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta de Ianua, facit, con/stituit suum certum nuncium et procuratorem Obertum, clericum sive servientem dicti monasterii, presen-/tem et recipientem ad petendum, exigendum et recipiendum quicquid dicta abbatissa petere, / exigere, recipere potest a quacumque persona, collegio seu universitate ex testamento sive ulti/ma voluntate Iohanne de Darilo, uxor quondam Iacobi Bochete, scripta seu scripto manu Belmusti / de Pelio nota-rii, M°CC°LVIII, die XI augusti, ut dicit, / ut ipse Obertus in iudicio et extra possit [transi]/gere, petere, deffendere, exigere et replicari^a et demum omnia facere que dicta abbatissa / in iudicio et extra, occasione dicti testamenti seu ultime voluntatis, facere potest et potuit in diem presentem, promitens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine ipsius vel ipsorum cuius vel quorum inter/erit, se ratam et firmam habituram quicquid in predictis et circa predicta per dictum procuratorem f[actum] fuerit, sub pena dupli et obligatione bonorum suorum seu dicti monasterii, abrenuntians iuri hypothecarum, / senatui consulto velleiano et omni iuri. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos / suos propinquos et consiliatores appellat. Actum Ianue, in ecclesie Sancti Andree de Porta. Testes Manfredus, / executor potestatis Ian(ue), Iacobus Gaçanus de Porta et presbiter Guirardus. Anno dominice nativitatis M°CC°LXII°, ind(ictione) quinta, die XXI novembris, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Enricus de Porta, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

^a replicari: così A.

1263, febbraio 13, Genova

Il monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Alasia <Adalasia de Bulgaro>, rinuncia a far valere i propri diritti sul contratto di locazione di un terreno ed una casa in Nervi, in cambio dell'impegno di Michele Beccorosso di Quinto, locatario degli stessi, di saldare tutti gli arretrati del canone.

Originale [A], S. Andrea, 34 (B.IX.8).

A tergo, di mano settecentesca: « Copiata nel libro diversorum, carta prima ».

¶ Alaxia, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, nomine et vice dicti monasterii, ex una parte, et Michael Bechus Rubeus de Quinto, / ex alia, convenerunt et pepigerunt inter se ut infra super infrascriptis quia dicta abbatissa, nomine et vice dicti monasterii, remisit / dicto Michaeli omne ius quod eidem monasterio compegit contra dictum Michaelem occasione locacionis quam ipsa et moniales dicti monasterii fecere / dicto Michaeli de quadam terra et domo posita^a in Nervio et de qua est instrumentum factum manu Mathei de Predono notarii, in M°CC°LVIII°, die / tercia februarii, et promisit quod contra eum de cetero non ageret occasione ipsius locacionis et instrumenti ipsius nec ad penam nec ad pensionem temporis futuri / vel preteriti nisi de eo quod restat. Versa vice dictus Michael promisit et convenit dicte abbatisse non acturum contra dictum monasterium per se / vel alium occasione ipsius locacionis et instrumenti nec ad penam nec ad aliquid aliud. Predicta promiserunt dicte partes adinvicem actendere, / completere et observare et contra in aliquo non venire sub pena dupli de quanto et quo- ciens contrafieret vel actio moveretur et obligatione bonorum / dictorum Michaelis et monasterii, in quam penam incidat non observans observanti, rati<s> manentibus supradictis. Acto et in stipulatione deducto / quod dictus Michael dare promisit dicte abbatisse vel eius certo misso usque Pascha proxime ventura^b id quod restat ad solvendum / de pensione dicte terre de tempore preterito, videlicet libras undecim, sub pena dupli de quanto contrafieret et obligatione bonorum suorum. Actum Ianue, / in parlatorio

dicti monasterii. Testes presbiter Guirardus, capellanus dicti monasterii, Willielmus de Oliva de Quinto et Vivaldus Avundi de Quinto. Anno dominice / nativitatis M^oCC^oLXIII^o, inditione V^a, die XIII^a februarii, circa complectorium. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillielmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

^a posita: *così A* ^b usque Pasca proxime ventura: *così A.*

1286, giugno 15, Roma

Onorio <IV> affida al vescovo di Noli il giudizio sulla causa vertente fra il monastero di Sant'Andrea e l'arcivescovo di Genova relativa ad una colletta di 49 soldi imposta al monastero, in contrasto con una disposizione dell'arcivescovo Ugo <dalla Volta>.

Originale [A], S. Andrea, 36 (B.IX.9).

La pergamena presenta rigatura a piombo e tracce di piegatura.

Sulla questione v. anche i nn. 11, 12 e introduzione , pp. XXX-XXXII.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri .. episcopo Naulensi, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis .. / abbatissa et conventus monasterii Sancti Andree Ianuensis petitione monstrarunt quod cum venerabilis frater noster, .. archi/episcopus Ianuensis clero Ianuensium civitatis et diocesis quandam auctoritate propria imposuisset collectam, predictis abbatisse et conven/tui pro sua voluntate mandavit ut de huiusmodi collecta quadraginta et novem solidos Ianuensis monete infra certum terminum / sibi solvere procurarent, alioquin in eas excommunicationis sententiam promulgabat. Ex parte vero abbatisse et conventus predictorum fuit coram eodem / archiepiscopo excipiendo propositum quod cum per bone memorie Hugonem, archiepiscopum Ianuensem, predecessorem suum, fuerit ordinatum ut in collec/tis que ab archiepiscopo Ianuensi qui esset pro tempore clero sue civitatis et diocesis ex tunc imponendis non nisi quantum solveret / ecclesia Sancte Marie Ianuensis solvere teneantur sitque

postmodum huiusmodi ordinatio per Sedem Apostolicam confirmata¹ et ex tunc / ordinatio ipsa irrefragabiliter observata prout offerebant se legitime probaturas ipseque parate erant iuxta formam dicte compo/sitionis quantum et capitulum eiusdem ecclesie Sancte Marie, qui de dicta collecta imposita a predicto archiepiscopo non nisi trigin/ta et septem solidos et sex denarios dicte monete solvebant, predicto archiepiscopo exhibere ad solvendum id quod ultra predictam / summam, eidem capitulo Sancte Marie impositam, de dicta collecta petebatur ab eis minime tenebantur et ad id non erant / aliquatenus compellende. Et quia predictus archiepiscopus easdem abbatissam et conventum super hoc audire contra iusticiam denegavit, ipse, sentien/tes ex hoc indebit se gravari, ad nostram audientiam appellarunt. Quocirca fraternitati tue de utriusque partis procuratorum assen/su per apostolica scripta mandamus quatinus, vocatis qui^a fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, quod iustum fuerit, appellatione / remota, decernas, faciens quod decreveris auctoritate nostra firmiter observari. Datum Rome, apud Sanctam Sabinam, / XVII kalendas iulii, pontificatus nostri anno secundo.

(B)

^a qui: corretto su precedente scrittura.

52

1296, maggio 26, Genova

Estratto dal testamento di Giacomo de Bulgaro, relativo ai legati in favore del monastero di Sant'Andrea.

Originale [A], S. Andrea, 37 (B.IX.8).

Una lacerazione nel lato inferiore destro non pregiudica il testo.

La pergamena presenta un foro per difetto di concia in corrispondenza della linea nona.

A tergo, di mano settecentesca: «Testamento di Giacomo di Bulgaro la di cui figlia era monaca nel nostro monastero ».

¹ V. nn. 11-12.

In nomine Domini amen. Ego Iacobus de Bulgaro, in mea bona et sana memoria / existens, volens de bonis et rebus meis per noncupacionem disponere et testari, volo, statuo / et dispono ut infra. Im primis quoniam^a me mori contingenterit meam elligo sepulturam et se/pelliri volo apud ecclesiam Sancti Andree de Porta, cui ecclesie pro exequiis funeris mei / et pro sepultura mea expendi volo usque in quantitatem librarum decem et plus et minus in arbitrio / uxoris mee et filiorum meorum. Item lego domine Care uxori mee etc. Item lego etc. Item lego / Mariete filie mee etc. Item lego pro missis canendis etc. Reliquorum bonorum meorum mobilium / et immobilium mihi equaliter heredes instituo Marchionem et Guillelmum, filios meos, et / Stephaninum et Elianum, nepotes meos, filios quondam Baldasalis filii mei, / videlicet dictum Marchionem pro tercia parte, dictum Guillelmum pro tercia parte et dictos / Stephaninum et Elianum pro alia tercia parte. Et volo et ordino quod dicti nepotes / mei de ea tercia parte hereditatis dare et solvere debeant Aiguinete, eorum / sorori, libras centum ad suum maritare sive dedicare. Item dico etc. Item confiteor me / dare debere monasterio Sancti Andree de Porta libras octuaginta ianuinorum que restant ex / eo quod promisi ad monacare Mariete, filie mee, et de quibus factum fuit instrumentum de / libris centum. Quas libras octuaginta solvi volo dicto monasterio usque ad annos octo, sol/vendo quolibet anno pro rata quoisque dictum debitum fuerit solutum. Item iudico et dari volo de / bonis meis ecclesie Sancti Donati etc. Hoc est etc. Decenum vero etc. Actum Ianue, in domo / dicti Iacobi qua habitat, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVI°, ind(ictione) VIII^a, die XXVI / madii, circa primam. Testes vocati et rogati Guillelmus medicus de Sancto Donato, Simon de Spignano de Rappallo, Rollandus Scarpa de Sigestro, Iacobus de Montobio tinctor et Feus censarius / de Rivotorbido. Hoc factum est pro monasterio Sancti Andree.

(S.T.) Ego Iachinus Nepitella de Bisanne notarius rogatus scripsi.